Дело № 5-209-2501/2025
УИД 86МS0025-01-2025-000268-15
2
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

                       06 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Тарасова Владимира Михайловича, * года рождения, уроженца *, паспорт *; зарегистрированного по месту жительства по адресу: *, фактически проживающего по адресу: * , не работающего не подвергнутого административному наказанию за совершение однородного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Тарасов В.М. не уплатил административный штраф в срок, установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В частности, 15.11.2024 в 0:01 Тарасов В.М., зарегистрированный по адресу: *, будучи привлечённым к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.27 КоАП РФ, не уплатил административный штраф в размере 1 000 рублей, наложенный постановлением по делу об административном правонарушении от 21.08.2024 № *, вступившим в законную силу 15.09.2024, в 60-дневный срок для добровольной уплаты административного штрафа – до 14.11.2024.

При рассмотрении дела Тарасов В.М. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещён посредством смс-информирования 22.01.2025. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившегося Тарасова В.М.

Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии события административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и виновности Тарасова В.М. в совершении этого правонарушения.

Статья 20.25 КоАП РФ устанавливает меры административной ответственности за уклонение от исполнения административного наказания.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, характеризуется бездействием лица, выразившимся в неуплате административного штрафа в установленный законом срок, независимо от того, за какое первоначальное правонарушение лицу, его совершившему, было назначено административное наказание в виде штрафа.
В силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исходя из системного толкования части 1 статьи 20.25 и статьи 32.2 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа. После истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ. Одним из оснований возбуждения дела об административном правонарушении может являться отсутствие сведений об уплате штрафа.

Таким образом, состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ является формальным, то есть ответственность наступает независимо от того, был ли уплачен штраф позднее, и независимо от причин пропуска срока уплаты.

Фактические обстоятельства и виновность Тарасова В.М. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 14.01.2025 *, в котором Тарасов В.М. указал «уведомление не получал»; копией постановления по делу об административном правонарушении от 21.08.2024 № *; уведомлением начальника ОИАЗ ГАИ ОМВД России по г. Радужному Ханты-Мансийского автономного округа – Югры; сведениями Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах; реестром правонарушений в отношении Тарасова В.М.
Копия постановления была направлена Тарасову В.М. заказным почтовым отправлением в форме электронного документа, которое по истечении срока хранения в организации почтовой связи АО «Почта России» возвращено в отделении почтовой связи по месту нахождения ГАИ ОМВД России по г. Радужному 04.09.2024.  Постановление не обжаловано Тарасовым В.М. и вступило в законную силу 15.09.2024, следовательно, 60-дневный срок для добровольной уплаты административного штрафа истёк 14.11.2024.

Согласно сведениям Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах и ГАИ ОМВД России по                            г. Радужному Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в период с 21.08.2024 по 14.11.2024 уплата административного штрафа, наложенного постановлением по делу об административном правонарушении от 21.08.2024 № *, Тарасовым В.М. не произведена; заявления о предоставлении рассрочки или отсрочки уплаты штрафа не поступали.

Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет без сомнений прийти к выводу о доказанности факта неуплаты Тарасовым В.М. административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доводы Тарасова В.М., изложенные в протоколе об административном правонарушении о неполучении уведомления о правонарушении несостоятельны.

Согласно разъяснений, изложенных в пункте 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в соответствии со статями 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти суток. При этом копия постановления по делу об административном правонарушении должна быть вручена под расписку физическому лицу или законному представителю физического лица либо законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, либо выслана указанным лицам в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления (ч. 2 ст. 29.11 КоАП РФ). В случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 КоАП РФ).

Приведенное разъяснение применяется к порядку вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного должностным лицом административного органа.

Копия постановления от 21.08.2024 № * была направлена Тарасову В.М. по месту его жительства заказным письмом. Согласно отчёту об отслеживании отправления с почтовым идентификатором * почтовое отправление прибыло в место вручения - отделение почтовой связи места регистрации (постоянного жительства) Тарасова В.М. 24.08.2024; почтальоном принималась попытка вручения адресату заказного письма с копией постановления 24.08.2024, которая оказалась неудачной; по истечении срока хранения заказное письмо возвращено в почтовое отделение по месту нахождения ГАИ ОМВД России по г. Радужному 04.09.2024. При этом документы, опровергающие информацию с официального сайта АО «Почта России», либо документы, подтверждающие неполучение Тарасовым В.М. копии постановления в связи с нарушением правил доставки почтовой корреспонденции, Тарасовым В.М. мировому судье не представлены. До рассмотрения настоящего дела постановление Тарасовым В.М. не было обжаловано, следовательно, вступило в законную силу по истечении десяти дней после даты поступления (возвращения) в административный орган копии данного постановления, то есть 15.09.2024, в связи с чем обязательно для исполнения в порядке ст.ст. 31.1, 31.2 КоАП РФ.

Таким образом указанные Тарасовым В.М. причины неуплаты штрафа не влияют на квалификацию его деяния и не являются обстоятельствами, исключающими противоправность его бездействия.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ не установлено.
На момент рассмотрения дела сведения об уплате Тарасовым В.М. административного штрафа к мировому судье не поступили.
При назначении Тарасову В.М. наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства содеянного, сведения о личности Тарасова В.М. и его имущественном положении.

Тарасов В.М. находится в трудоспособном возрасте, не лишен возможности получать доходы в дальнейшем.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.
Иные обстоятельства, свидетельствующие о необходимости назначения более строгих видов наказания в настоящем случае не установлены.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Тарасову В.М. наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
привлечь Тарасова Владимира Михайловича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, банковский счет № 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400255002092520164.

QR-код для оплаты административного штрафа
	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

 - наименование документа основания (№ и дата постановления);

 - сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: image1.png]

Разъяснить Тарасову В.М., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района ХМАО – Югры по адресу: ХМАО – Югра, г.Радужный, 6 мкр., стр.21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или
Подлинный документ находится в деле № 5-209-2501/2025 (УИД 86МS0025-01-2025-000268-15) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                       А.И. Клименко